
 

О создании Координационного совета по духовно-нравственному 

воспитанию граждан, проживающих на территории Тульской области 

 

 

В целях обеспечения эффективного функционирования и 

совершенствования системы духовно-нравственного воспитания граждан, 

проживающих на территории Тульской области, на основании статьи 34 

Устава (Основного Закона) Тульской области администрация Тульской 

области  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать Координационный совет по духовно-нравственному 

воспитанию граждан, проживающих на территории Тульской области. 

2. Утвердить состав Координационного совета по духовно-

нравственному воспитанию граждан, проживающих на территории Тульской 

области (приложение № 1). 

3. Утвердить Положение о Координационном совете по духовно-

нравственному воспитанию граждан, проживающих на территории Тульской 

области (приложение № 2). 

4. Управлению пресс-службы администрации Тульской области 

(Ивченко  И.Л.) опубликовать постановление в средствах массовой 

информации. 

5. Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

 

 

 

Губернатор 

Тульской области В.Д. Дудка 

 

 



 
 Приложение № 1 

к постановлению администрации 
Тульской области 

 от 10 июля 2008 г. № 393 
 

 

 

 

СОСТАВ 

Координационного совета по духовно-нравственному воспитанию граждан, 

проживающих на территории Тульской области 

 

 

Дудка  

Вячеслав Дмитриевич 

- губернатор Тульской области, 

сопредседатель Координационного совета 

 

Архиепископ Тульский и 

Белевский Алексий 

- управляющий Тульской Епархией Русской 

Православной Церкви, сопредседатель 

Координационного совета  

(по согласованию) 

 

Чмуневич  

Аркадий Алексеевич 

 

- заместитель губернатора Тульской области, 

заместитель сопредседателя 

Координационного совета 

 

Играева 

Эльвира Ивановна 

- директор департамента образования 

Тульской области, заместитель 

сопредседателя Координационного совета 

 

Исайчева 

Нина Дмитриевна 

- начальник отдела развития 

дополнительного образования и 

воспитания департамента образования 

Тульской области, секретарь 

Координационного совета 

 

Члены Координационного совета: 

 

Антонов 

Геннадий Александрович 

- руководитель епархиального отдела по 

религиозному образованию и катехизации 

Тульской Епархии Русской Православной 

Церкви, протоиерей (по согласованию) 

 

Виноградова 

Светлана Акимовна 

- директор департамента культуры Тульской 

области 



 2 

Грязев 

Михаил Васильевич 

 

- ректор государственного образовательного 

учреждения высшего профессионального 

образования «Тульский государственный 

университет» (по согласованию) 

 

Капустин 

Валерий Анатольевич 

- заместитель председателя комитета – 

начальник отдела по СМИ и полиграфии 

комитета Тульской области по печати и 

телерадиовещанию 

 

Махно 

Лев Павлович 

 

- заведующий кафедрой теологии 

государственного образовательного 

учреждения высшего профессионального 

образования «Тульский государственный 

университет», ректор Тульской 

Православной классической гимназии, 

протоиерей (по согласованию) 

 

Рыбальченко 

Александр Петрович 

- директор департамента социального 

развития Тульской области 

 

Ханин 

Виктор Ильич 

- председатель комитета Тульской области 

по молодежной политике 

 

Шайденко 

Надежда Анатольевна 

 

- ректор государственного образовательного 

учреждения высшего профессионального 

образования «Тульский государственный 

педагогический университет                              

им. Л.Н. Толстого» (по согласованию) 

 

Юдин  

Евгений Викторович 

- директор департамента здравоохранения 

Тульской области 

 

_____________________________ 

 

 

Директор департамента 

образования Тульской области 

 

Э.И. Играева 

 



 Приложение № 2 
к постановлению администрации 

Тульской области 

 от 10 июля 2008 г. № 393 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Координационном совете по духовно-нравственному воспитанию 

граждан, проживающих на территории Тульской области 

 

 

1. Координационный совет по духовно-нравственному воспитанию 

граждан, проживающих на территории Тульской области, (далее – Совет) 

является постоянно действующим совещательным органом, образованным в 

целях эффективного функционирования и совершенствования системы 

духовно-нравственного воспитания граждан на территории Тульской 

области, координации деятельности органов государственной власти 

Тульской области, органов местного самоуправления Тульской области, 

общественных объединений и организаций в интересах духовно-

нравственного воспитания. 

2. Совет руководствуется в своей деятельности Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации, законами Тульской области, постановлениями и распоряжениями 

губернатора Тульской области, постановлениями администрации Тульской 

области, настоящим Положением. 

3. Основными задачами Совета являются: 

определение приоритетных направлений работы по духовно-

нравственному воспитанию граждан, проживающих на территории Тульской 

области; 

подготовка предложений по совершенствованию нормативной, 

правовой и организационно-методической базы духовно-нравственного 

воспитания; 

создание условий для участия общественных объединений, 

организаций в работе по духовно-нравственному воспитанию; 

совершенствование системы управления процессом духовно-

нравственного воспитания; 

взаимодействие с органами государственной власти и местного 

самоуправления Тульской области, общественными объединениями, а также 

религиозными и иными организациями; 

обобщение опыта работы по духовно-нравственному воспитанию 

граждан, проживающих на территории Тульской области, распространение 



 4 

опыта работы других субъектов Российской Федерации по данному 

направлению деятельности. 

4. Для реализации целей деятельности Совет имеет право: 

запрашивать и получать в установленном порядке от органов 

государственной власти Тульской области и органов местного 

самоуправления, общественных объединений, а также религиозных и иных 

организаций необходимую информацию по вопросам своей деятельности; 

формировать постоянные и временные рабочие органы по вопросам 

организации духовно-нравственного воспитания; 

привлекать в установленном порядке для осуществления отдельных 

работ ученых и специалистов в соответствующих областях науки и практики. 

5. Сопредседатели Совета: 

осуществляют непосредственное  руководство деятельностью Совета; 

утверждают планы работы Совета. 

6. Заместители сопредседателей Совета осуществляют руководство 

деятельностью Совета в отсутствие сопредседателей Совета. 

7. Секретарь Совета информирует членов Совета о предстоящем 

заседании, ведет протоколы заседаний, оформляет соответствующую 

документацию Совета и выполняет иные функции в соответствии с 

поручениями сопредседателей Совета. 

8. Члены Совета принимают участие в работе Совета на общественных 

началах. 

9. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в полугодие под руководством одного или двух сопредседателей 

Совета, в их отсутствие – под руководством заместителей сопредседателей 

Совета. 

10. Заседания Совета считаются правомочными, если на них 

присутствуют более половины членов Совета. 

11. Решение Совета принимается открытым голосованием простым 

большинством голосов членов Совета от числа присутствующих. В случае 

равенства количества голосов решающим является голос 

председательствующего на заседании Совета. 

12. Решения Совета оформляются протоколом и носят 

рекомендательный характер. 

13. Организационно-техническое и информационно-аналитическое 

обеспечение деятельности Совета осуществляет департамент образования 

Тульской области. 

 

_____________________________ 

 

Директор департамента 

образования Тульской области 

 

Э.И. Играева 
 

 



 5 

 

 

 
 


